

Appui au développement de plateformes d'Innovation Universités-Entreprises dans les Etats Membres de l'OAPI

ABIDJAN, Côte d'Ivoire

24 au 26 Juillet 2023

COMMUNIQUE DE PRESSE













AfrIPI soutient le développement des plateformes collaboratives d'innovation dans les États Membres de l'Organisation Africaine de la Propriété Intellectuelle

Le Projet "Droit de Propriété Intellectuelle et Innovation en Afrique" (AfrIPI) en appui à l'Organisation Africaine de la Propriété Intellectuelle (OAPI), organise du 24 au 26 Juillet 2023 à Abidjan en Côte d'Ivoire, un atelier régional sur le développement des plateformes d'innovation entre les universités / centres des recherches et le monde des entreprises.

Ledit atelier qui se tiendra en marge des activités marquant la neuvième édition du **Salon Africain de l'Invention et de l'Innovation Technologique (SAIIT 2023)** qu'organisent l'OAPI et le Gouvernement Ivoirien, vise principalement à parachever le processus de mise en place des instances interactives entre les innovateurs et les entreprises en vue d'une meilleure valorisation des fruits de la recherche dans l'espace OAPI.

En effet, dans le cadre de la mise en œuvre d'un plan d'action pour le fonctionnement des plateformes innovantes nationales dans les 17 États membres de l'OAPI, courant avril et juin 2022, AfrIPI et OAPI ont été organisés des tables rondes entre les universités et les centres de recherche d'une part, et les entreprises d'autre part. Ces échanges, encadrés par un consultant spécialiste en innovation, ont permis à chaque pays d'explorer les modèles de plateformes existantes dans d'autres pays, de réfléchir sur un projet de plateforme d'innovation qui répondrait aux besoins de leur pays, et de formuler un plan d'action pour la mise en place ou le fonctionnement de cette plateforme à l'échelle nationale.

A cet égard, l'atelier final du 24 juillet qui est le résultat de ce processus offre donc l'opportunité de suivre les différents rapports issus des échanges nationaux et de partager les expériences à l'effet d'identifier les projets susceptibles d'être éventuellement soutenus par des partenaires importants notamment, l'Office Européenne des Brevets (OEB), l'Organisation Mondiale de la Propriété Intellectuelle (OMPI), et l'Institut National de Propriété Industrielle (INPI) France, lesquels ont joué un rôle majeur dans la mise en place desdites plateformes.

A ce titre, AfrIPI et ses partenaires dont l'OEB, l'OMPI, et INPI France entendent se servir de la 9ème édition du Salon Africain des Inventions et des Entreprises Innovantes (SAIIT) pour promouvoir l'utilisation de la propriété intellectuelle en tant que catalyseur susceptible de booster l'apport de l'innovation au développement et à la croissance économique.

Outre l'atelier susmentionné, dans le cadre du SAIIT 2023 AfrIPI et ses partenaires dont l'OEB, l'OMPI, et INPI France, organiseront une deuxième activité le 26 juillet, à savoir, une session de formation sur le pré-diagnostic de la propriété industrielle, outil d'aide aux entreprises.

À propos d'AfriPi

AfrIPI est le projet pionnier de coopération en matière de propriété intellectuelle qui engage une action conjointe entre l'UE et l'Afrique pour stimuler le commerce intra-africain, et faciliter les investissements Afrique-Europe pour la croissance économique et le développement durable. Le projet est cofinancé par la Commission Européenne, par l'intermédiaire de la Direction Générale des Partenariats Internationaux (DG INTPA), et par l'Office de l'Union Européenne pour la propriété intellectuelle (EUIPO). Il est mis en œuvre par l'EUIPO en partenariat avec des institutions régionales et nationales Africaines, notamment la Commission de l'Union Africaine (UA), l'OAPI et l'Organisation Régionale Africaine de la Propriété Intellectuelle (ARIPO). Pour en savoir plus sur AfrIPI, veuillez consulter le site www.afripi.org

Pour plus d'informations, veuillez contacter :

PALOUKI GAZARO Were

Expert en application des DPI, AfrIPI were.palouki@afripi.org

Clarissa Muam Meh Zang

Chargé de communication AfrIPI Clarissa.muam@afripi.org